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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

NeRlE/  prot. Tirang mé $5.5 2017

f L
! URDHER
Nrohlf3, date JO .9 2017

PER

SHKATERRIMIN E TE DHENAVE PERSONALE, TE CILAT KANE
TEJKALUAR AFATIN LIGJOR Tii PERPUNIMIT.

Baza Ligjorer Ligji Nr.9887, daté 10.03.2008. “Pér Mbrofijen e & Dhénave
Personale . 1 ndryshuar, nenet 29 dhe 3018 1.

Ni zbatim 1€ Urdhrit Nr. 161, datd 15.06.2017 & Komisionerit pér t¢ Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale, u krye hetimi administrativ prang
kontrolluesit Strefiéza pér Gra dhe Vajza Tirand, me objekt:

& Zbatimi 1 Ligjit Nr.9857 daté 100032008 “Pér mbrajijen ¢ 1é dhinave personale
ndryshuar dhe akteve t& miratuara nga Komisioneri. ng€ lidhje me mbledhjen.
pirpunimin. roajtjien dhe siguring ¢ 1€ dhénave personale. gjaté kryerjes sé
aktivitetit 1€ kontrolluesit Strehéza pér Gra dhe Vajza Tirang,

Kontrolluesi Strehéza pér Gra dhe Vajza Tirang€, &shté subjekt juridik me NIPT:
K81505451M dhe aktivitet shérbimin e pérkujdesit rezidencial pér gra dhe vajza t€
dhunuara. Ky kontrollues, gjalf wshirimit € wveprimtarisé s€ tij pérpunon té€ dhéna
personale pér subjektet e té dhénave “punémarrés” e “pérfituese ",

Kontrolluesi Strehéza pér Gra dhe Vajza Tirané, n€ ushtrim t€ detyrés gé€ realizon
mbledh njé gamé t€ dhénash personale pér subjektet e 18 dhEnave “pérfituese”, si
gieneralitete, dhe mé s& shumti € dh&na personale sensitive, duke filluar g& nga
formulari 1 pranimit, duke vazhduar me njg séré formular&sh pé&r: viler&simin
shéndetésor, vlerésimin ligjor, vlerésimin psiko-social, vlerésimin financiar, vierésimin
e nevojave arsimore profesionale, vlerésimin e riskut. llojet e dhunés 1€ pérjetuar.
besimin fetar, siguring, akomodimin, punésimin, marrédhniet familjare, monitorimin
afat-gjaté pas daljes nga gendra pritése etj.

Nga hetimi administrativ i kryver prané kétij kontrolluesi, sipas procesverbalit té
mbajtur pér kété géllim u konstatua:
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1. Kontrolluesi Strehéza pér Gra dhe Vajza Tirang, nuk ka kryer detyrimin pér
njoftim prané Zyrés s Komisionerit.

Konstatimi 1 pikés 1 (& kétij procesverbali, p8rbén shkelje t€ nenit 21 dhe 22 té
Ligjit Nr.9887, daté 10032008, “Pér Mbrojifen e & Dhénave Personale” |
ndryshuar.

2. Kontrolluesi Strefiéza pér Gra dhe Fajza Tirand, ka megullore formale pér
mbrojtjen ¢ t& dhénave personale, sipas standardit gjithpérfshirés publikuar né
fagen zyriarc (€ Komisionerit, si ¢ llE, ¢ pa pérshlawr né funksion (@
veprimtarisé s¢ kontrolluesit.

Konstatimi i pikés 2 18 K&t procesverbali, pérbén shkelje 1€ nenit 27 & Ligjit
Nr.9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale ™ i ndryshuar,

3. Kontrolluesi Strehéza pér Gra dhe Vaiza Tirand, né formulardl tip (& pranimit,
“Té dhéna mbi rastin” mbledh 1€ dhé€na sensitive “Besimi fetar”, e dhéng e cila
né kuptim t& nenit 3 gérma "¢ e tejkalon géllimin ¢ pérpunimit.

Konstatimi i pikés 3 & kétij procesverbali, pérbén shkelje t& nenit 5 gérma “¢ " 1&
Ligjit Nr.9887, datg 10032008, “Fér Mbrojtien e ¢ Dhénave Personale” i
ndryshuar,

4. Kontrolluesi Strehéza pér Gra dhe Vajza  Tirané, né€ arkivén e tij, ka té
grumbulluara dosje 1€ cilal datojn€ g€ né fillesat e veprimtarise =& tij, viti 1992,
Konstatimi i pikés 4 t& kétij procesverbali, pErbén shkelje (& nenit 5 gérma “d”™ té
Ligjit Nr. 9887, dait 10.03.2008, "Pér Mbrojtjen e 1¢ Dhénave Personale” 1
ndryshuar:

"I Mbrojtia e té dhénave personale bazohet:

dy né mbajijen né até formé, gé 1¢ lejojé identifikimin e subjekteve 1é 1& dhénave
pér nié kohé, por jo mé tepér se sa éshté e nevajshme pér géllimin, pér 1 cilin ato
Jané grumbulluar ose pérpunuar mé ef”,

Pika 4 ¢ procesverbalit, konsiston n€ mbajtjen e dosjeve me 1€ dhina personale sensitive
té pérfitueseve, mé fepér se sa éshié e nevofshme pér géllimin, pér 1€ cilin ato joané
grumbulluvar ose pérpunuar mé tej. Kéto dosje, pérmbajng t& dhéna me karakler sensitiv
vetjak, duke cenuar jetén private dhe intime t& pérfitueseve.

Zyra e Komisionerit pas pérfundimit ¢ procedurgés s kontrollit ka dalé me aktin
rekomandues. Nr.34 daté 25.07.2017, né lidhje me shkeljet e konstatuara sipas pikave &
procesverbalit t€ m&siptrm, ku ndér (& Gera shprehet:

Né zbatim t& nenit 5, germa "d " t€ Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 "Pér Mbrojijen e 1¢
Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar, i cili shprehet:

L Mbrajifa e té dhénave personale bazohel:

dl né mbajtien né wié fivmé, gé 1¢ lejojé identifikimin e subjekteve & 1¢ dhénave pér njé
kohé. por jo mé tepér se sa Eslté ¢ nevojshme pér géllimin, pér ¢ cilin qio joné
grumbulluar ase pérpumuar mé tef ", kontrolluesi Strehéza pér Gra dhe Vajza Tirang, (&
parashikojé n& rregulloren pér “Mbrojtjen, Pérprnimin, Ruajijen dhe Siguring e (¢
Dhiénave Personale”, afatet ligjore t&€ ruajtjes s€ ¢ dhinave personale (dosjet) ¢
pérfitueseve™.
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MNeni 3 “Pérkufizime”, pika 4 i Ligjit Nr.9887, daté 10003.2008, "Pér Mbrojtjen ¢ 1€
Diénave Personale ™ [ ndryshuar, p&rcakton se:

“Té dhéna sensitive”™ éshté cdo informacion pér personin fizik, gé ka & béjé me
arigiings ¢ 14, racore ose elnike. mendimet poliiike, anéiarésimin né sindikata, besiniin,
Sferar apo filozofik, dénimin penal, si dhe 1é dhéna pér shéndetin dhe jetén seksuale .

MNE konsultimet paraprake q& Zyra ¢ Komisionerit ka zhvilluar me pal&t ¢ interesuara,
gsht# konkluduar se afati 1 mbajtjes s& dosjeve t& "pérfitneseve " nuk duhet € jetd mé
shumé se 10 vjet nga dalja ¢ “pérfitueseve” prej gendrés, duke marr& parasysh dhe
monitorimin alatgjaté 1€ tyre pas daljes nga gendra e trajtimit.

Zyra ¢ Komisionerit vleréson réndésing e mbrojtjes s€ t€ dhénave personale, sidomos
kur &shié flala pér @ dhénat sensitive 1€ individéve, pErpunimi 1 paligjshém i (€ cilave
sjell pasoja té pariparueshme té jetés dhe privat€sisé sg tyre.

MNeni 30, paragrafi 1, efrma "b" ¢ ligjit 1& sipéreituar péreaklon se:

“Komistonert ka kéto ¢ drejtar
b) urdhéron bilokimin, fshirien, shkatérrimin ose pezullon pérpunimin ¢ paligishém té 1é
dhénave personale .

Sa mé sipér, né zhatim t& neneve 5, 7, 29, 30 pika 1, germa "B dhe 32 8 Ligiit
Nr.2887. daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e 1& Dhénave Personale” i ndryshuar,

URDHERO.J:

1. Kontrolluesi Strehéza pér Gra dhe Vajzg Tirang, E realizoj@ n€ ményré 8
menjéhershme. pezullimin e pérpunimit t€ t& dhénave personale sensitive (dosjet) ¢
subjekteve té t& dhénave, kategoria “pérfituese”. ¢ kané mbi 10 vjet nga pérfundimi
i g€llimit pér (€ cilin jané mbledhur.

2. Kontrolluesi Strehéza pér Gra dhe Vajza Tirané, 1€ parashikojé né mregulloren pér
“Mbraojtjen. Pérpunimin, Ruagitien dhe Siouring e 1& Dhénave Persongde ", afatin 10
viegar € mbajties s€ dosjeve t&8 “pérfitneseve ) pas daljes s& tvre nga géndra e
trajtimit.

3. Kontrolluesi Strehéza pér Gra dhe Vajza Tirang, (8 realizoj€ scleksionimin ¢ dosjeve
g€ disponon, deri ng klasitikimin dhe verifikimin e sakté t& tyre si:

a. Té dhéna personale sensitive (dosje) t€ ruajtura né pérputhje me afatet ligjore.
b.T¢ dhéna personale sensitive (dosje) t& ruajtura né shkelje té afateve ligjore.

4. Kontrolluesi Strehéza pér Gra dhe Vajza 'lirang, pasi t€ ket€ vepruar sipas pikave 1,
2 dhe 3 1€ kétj urdhri, brenda njé periudhe 60 (gjashtédhjeté) ditore t& realizojé
shkatérrimin e t& gjitha 1€ dhénave personale sensitive (dosje) t& arkivuara né
kundérshtim me alatet ligjore.

5. Kontrolluesi Strehéza pér Gra dhe Vajza Tirané, mbart detyrimin pér t& njoftuar
Zvrén e Komisionerit, lidhur me zbatimin e detyrave t28 1&na ng kétg urdhér, brenda
60 ditéve.
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6. NE rast mospérmbushje € kétij detyrimi, Komisioneri vepron sipas nenit 3072 dhe
39 & Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pé&r Mbrojtjen e t& Dhénave Personale” i
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1& pérséritura ose t@ qéllimshme té
ligiit nga nj& kontrollues ose pérpunues. vecantrisht né rastet e pérséritura ¢
rekomandimeve € tij. vendos sanksion administrativ me gjob& dhe e denoncon
publikisht ose ¢ raporton ¢&shtjen né Kuvend dhe né Kashillin e Ministrave,

Ky urdhér u shpall sot mé, ,j"_;iﬁ 2017
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